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Katsaukset

Näppäripedagogiikka osana 
korkeakoulutusta

Annika Mylläri

K eski-Pohjanmaalla ilmenevä viulunsoitto- ja kansanmusiikkiperinne on Museoviras-
ton tunnustama aineettoman kulttuuriperinnön ilmiö. Alueen kulttuuri- ja koulutus-

toimijoiden yhteisenä tavoitteena on ylläpitää ja mahdollistaa viulunsoittoperinteen jatku-
minen Kaustisella ja Keski-Pohjanmaan alueella. Alueen musiikkiperinteen elinvoimaa on 
osaltaan vahvistanut kaustislaisen viulistin ja pedagogin Mauno Järvelän (Järvelä ym. 2014) 
1980-luvulla kehittämä yhteisöllinen näppäripedagogiikka, joka korostaa tekemällä oppi-
mista, matalaa osallistumiskynnystä ja yhteismusisointia. Museovirasto on hyväksynyt näp-
päripedagogiikan osaksi aineettoman kulttuuriperinnön ”hyviä käytäntöjä” (Museovirasto 
2017).

Centria-ammattikorkeakoulun kansanmusiikin oppisisältöjä on kehitetty yhteistyössä Kan-
sanmusiikki-instituutin kanssa jo vuosikymmeniä. Vuodesta 2018 alkanut suunnitelmalli-
nen hankeyhteistyö on nostanut esiin paikalliset musiikkiperinteet, perinteenkantajat sekä 
elävän perinnön siirtymisen sukupolvelta toiselle. Aineeton kulttuuriperintö on käsitteenä 
esillä myös Centrian strategiassa (2025–2028). Centrian musiikkipedagogikoulutuksen 
opiskelijoiden on syksystä 2025 lähtien ollut mahdollista perehtyä Kaustisella kehitettyyn 
näppärimetodiin ja siitä kumpuavaan yhteisölliseen pedagogiikkaan suuntautumisvaihto-
ehtona. Oppisisällöt suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä Näppärit ry:n kanssa, joka toi-
mii näppäritoiminnan taustaorganisaationa mahdollistaen näppäripedagogiikkaan liittyviä 
työpajoja, kursseja ja yhteismusisointimahdollisuuksia.

Koulutuksen järjestäjät ovat pohtineet yhdessä näppäritoimijoiden kanssa muun muassa 
seuraavia kysymyksiä: Mitä tapahtuu, kun näppäripedagogiikan periaatteet ja metodit inte-
groidaan korkeakoulun opetussuunnitelmiin ja arviointimenetelmiin? Millaisia mahdolli-
suuksia ja haasteita liittyy siihen, että näppäripedagogiikkaa opetetaan muodollisessa kou-
lutuksessa? Tarkastelen seuraavassa nonformaalin ja formaalin koulutuksen eroja musiikin 
opiskelussa sekä aineettoman kulttuuriperinnön ja musiikkiperinteen merkitystä Centrian 
musiikkipedagogikoulutuksessa.
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Tutkijapositio, käsitteet ja viitekehys

Tarkasteluni teoreettiseen viitekehykseen liittyviä käsitteitä ovat kuulumisen tunne, osalli-
suus ja osallistuminen. Nämä ilmentyvät ja muuttuvat aineettoman kulttuuriperinnön pii-
rissä ja musiikkiperinneyhteisöissä yhdessä tekemällä – laulun, soiton ja tanssin välityksellä 
(Kõmmus 2023). Tutkijapositioni rakentuu siitä, että toimin muodollisen musiikkikoulutuk-
sen piirissä useassa johtamis- ja kouluttajaroolissa sekä muusikkona erilaisissa projekteissa 
yhdessä ammattilaisten ja opiskelijoiden kanssa. Kansallista ja kansainvälistä näkökulmaa 
toimintaani tarjoavat musiikkikoulutuksen visiotyöryhmän jäsenyys ja siihen liittyvä koko 
musiikkikoulutuksen kentän yhteinen kehittämistyö sekä aineettoman kulttuuriperinnön 
hanketyö.

Kulttuuriperintö koostuu aineellisista ja aineettomista perinteistä, jotka siirtyvät ja muun-
tuvat sukupolvien yli (Vihreälehto 2025), ja joiden vaalimista korostavat Unescon ja Faron 
sopimukset sekä Suomen kulttuuriperintöstrategia. Näissä perintö nähdään demokraattisen 
osallistumisen ja kestävän kehityksen voimavarana (Unesco 2003; Euroopan neuvosto 2005; 
Valtioneuvosto 2023). Aineettoman kulttuuriperinnön suojelu perustuu Unescon yleissopi-
mukseen. Suomessa alati laajenevaa elävän perinnön wikilistaa ja kansallista listaa ylläpitää 
Museovirasto. Nämä perintöprosessit ovat luonteeltaan poliittisia, virallisia ja auktorisoituja, 
ja musiikkiperinnöllä on niissä keskeisen asema (ks. Kärjä 2022). Musiikkiperinne viittaa 
sukupolvelta toisille välittyviin käytäntöihin, ja se käsittää yhteisöihin juurtuneita musiikil-
lisia tapoja, ohjelmistoja ja opetuskäytäntöjä. Musiikkiperinne muovautuu ajan ja yhteisön 
mukana. (vrt. Unesco 2003; Lähdesmäki 2016; Vihreälehto 2023).

Yhteisöjä vahvistava kuulumisen tunne kytkeytyy identiteettiin, hyvinvointiin ja moninai-
suuteen (Baumeister & Leary 1995; Lähdesmäki ym. 2016; Yuval-Davis 2006; Allen ym. 2021). 
Osallisuus puolestaan on sekä kokemusta että toimintaa, johon liittyvät osallistuminen, vai-
kuttaminen ja yhteisöllisyys (Isola ym. 2017; THL 2025). Osallisuus on keskeinen elementti 
myös kulttuuripolitiikassa ja koulutushankkeissa (Laes ym. 2018; Lähdesmäki 2021). Kuu-
luminen, osallisuus, osallistuminen ja yhteisöllisyys yhdistyvät kansanmusiikkiperinteen 
aktiviteeteissa – soitossa, laulussa ja tanssissa. Kuulumisen tunne voi syntyä siitä, että yksilö 
tunnistaa itsensä osaksi yhteisöä, joka jakaa musiikkirepertuaarin, esitystavat ja tarinat. Kuu-
luminen vahvistuu yhteisissä harjoituksissa ja tapahtumissa. Näissä tilanteissa vahvistuvat 
myös osallistuminen ja vaikuttamisen mahdollisuus, mikä puolestaan rakentaa osallisuutta. 
Tanssisoiton, tanssimisen ja yhteislaulun kaltaiset ritualisoidut tapahtumat korostavat yhtei-
söllisyyttä, sillä ne tuottavat myös sosiaalista pääomaa, kuten luottamusta, yhteisiä arvoja 
ja identiteetin vahvistumista (van der Merwe ym. 2022). Tullberg ja Saether (2022) pohtivat 
yhteisöjen merkitystä oppimisen tiloina pohjoismaisessa kansanmusiikkikonseptissa.

Kansanmusiikissa on historiallisesti nojattu pääosin mestari–kisälli-tyyppisen oppimisen ja 
yhteisöllisen esittämisen varaan. Nämä käytännöt voivat tuottaa jännitteitä koulutusjärjes-
telmien formaalien ja nonformaalien oppimisympäristöjen kanssa. Musiikkikasvatuksen tut-
kimuksessa on viime vuosikymmenten aikana korostettu, että oppilaitospohjainen formaali 
oppiminen, tavoitteellinen musiikkioppilaitosten ulkopuolinen nonformaali oppiminen 
ja arkipäiväinen informaali oppiminen voivat tukea toisiaan sekä toimia jatkumona, jonka 
raja-aitoja ylitetään jatkuvasti (Folkestad 2006; Virkkula 2016; Storsve 2024; Weatherly ym. 
2024.)
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Näppäripedagogiikan taustaa

Kaustislaisesta kansanmusiikkiperinteestä 1980-luvulla kehitetty näppäritoiminta on osal-
taan turvannut perinteen jatkuvuutta, kehittymistä ja uusiutumista. Koulutuksen ja ope-
tuksen myötä osaajien määrä on kasvanut ja pelimannimusiikin soittajien ja kansantanssin 
harrastajia on useampia satoja reilun 4000 asukkaan kunnassa. (KMI 2025.)

Mikä sitten erottaa näppäritoiminnan ja musiikkioppilaitoksen toiminnan toisistaan? Mauno 
Järvelän kehittämänä näppäripedagogiikka kytki musiikkikasvatuksen alueen omaan 
musiikkiperinteeseen, kun taas musiikkioppilaitoksiin vakiintuneet tavat opettaa ja opiskella 
musiikkia perustuivat tuohon aikaan enemmän eurooppalaiseen taidemusiikkikäsitykseen 
ja tavoitteelliseen instrumenttiopetukseen tasosuorituksineen. Järvelän oma muusikon ura 
oli kuljettanut hänet pelimanniperinteestä Sibelius-Akatemiaan, Suomen kansallisooppe-
ran orkesteriin ja Radion sinfoniaorkesteriin. Paluu Kaustiselle johti pedagogiseen pohdin-
taan ja Järvelä halusi mahdollistaa omaehtoisen musiikkiharrastuksen ilman pääsykokeita, 
tutkintotavoitteita tai kilpailua opiskelupaikoista, mikä tuohon aikaan oli tyypillistä. Hänen 
mukaansa jokaisella olisi oltava oikeus harrastaa musiikkia iästä ja osaamisen tasosta riippu-
matta. Lisäksi soittaminen olisi osa arkea, pelimanniperinne olisi osa oppisisältöjä ja yhteis-
soitto eri ikäisten kesken olisi toiminnan keskiössä. (Järvelä ym. 2014; Näppärit 2025.)

Neljän vuosikymmenen jälkeen näppäripedagogiikalla pyritään edistämään ”musiikista ja 
musiikin tekemisestä saatavan henkisen pääoman tasavertaista jakaantumista” lähtökoh-
tana se, että musiikin tekemisen tulisi olla osa ihmisen arkea ja kanssakäymisen muoto. Näp-
päreiden tavoitteena on tarjota musiikkiharrastus kaikille halukkaille, mahdollistaa yhdessä 
soittamiseen iästä tai tasosta riippumatta, ottaa pelimanniperinne osaksi oppisisältöjä sekä 
”edistää rajatonta ja ajatonta musiikkikasvatusta”. (Näppärit 2025.) Neea Lamminmäki (2023) 
korostaa näppäripedagogiikkaa kestävyyteen pyrkivänä musiikkikasvatusfilosofiana. Suku-
polvien välistä matalan kynnyksen yhteisopiskelua ja -esittämistä voi pitää sosiaalisesti kes-
tävänä musiikkikasvatuksena. Näppäritoiminta toimii myös suomalaisen musiikkikasvatuk-
sen lippulaivana kansainvälisesti.

Näppäripedagogiikka on kehitetty Centrian toiminta-alueella, Keski-Pohjanmaalla. Tiivis 
yhteistyö Näppäritoiminnasta huolehtivan Kansanmusiikki-instituutin kanssa luo luonte-
van pohjan näppäripedagogiikan sisällyttämiselle alueen korkeakoulun opinto-ohjelmaan. 
Tähänastinen toiminta on ollut nonformaalia eli suunniteltua ja tavoitteellista (ks. esim. Fol-
kestad 2006), mutta oppimista ei ole mitattu opintopisteillä tai tasokokeilla, eikä näppäripe-
dagogiikka ole aiemmin näkynyt minkään korkeakoulututkinnon oppisisällöissä. Centrian 
musiikkipedagogiopiskelijat ovat voineet keskittyä näppäripedagogiikkaan tai valita siihen 
liittyviä oppiaineita syksystä 2025 alkaen musiikkigenrestä riippumatta.

Suomalainen musiikkikoulutusjärjestelmä

Musiikkioppilaitoslaki (v.1968) mahdollisti musiikkikasvatustoiminnan peruskoulun ulko-
puolella, ja melko kattava verkosto musiikkikouluja ja -opistoja tarjosi jo 1970-luvulla tavoit-
teellista opetusta yleissivistävän koululaitoksen ulkopuolella. Peruskouluun siirtyminen 
vähensi taito- ja taideaineita perusopetuksen yleissivistävässä koulutuksessa, ja sen rinnalle 
toivottiin täydentävää koulutusta (OPH 2014). Taiteen perusopetusta koskeva laki tuli voi-
maan 1992, ja sen tarkoituksena oli ohjata keskitetymmin monimuotoista mutta pirstaleista 
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taidekasvatusjärjestelmää (OPH 2025). Musiikkikoulutuksen visioraportti antaa kattavan 
käsityksen nykyisestä musiikkikoulutuksen kentästä ja toimijoista nyky-Suomessa (Musiik-
kikoulutuksen visio 2020).

Taiteen perusopetuksella on kahtalainen tärkeä merkitys. Se toimii kokonaisvaltaisena kult-
tuurikasvatuksen ja taideharrastamisen muotona kaikille ikäryhmille. Sen lisäksi se toimii 
tärkeänä pohjana osana kulttuuri- ja taidealan koulutusjatkumoa, jossa harrastaminen 
muuttuu ammattimaiseksi taiteen tekemiseksi toisella asteella tai korkeakoulussa. Korkea-
kouluissa monet muusikot valitsevat pedagogiopinnot, joissa musisoinnin voi yhdistää 
kasvatukseen.

Muodollisesti päteviä opettajia taiteen perusopetuksessa, konservatorioissa, ja muissa 
musiikkioppilaitoksissa ovat pedagogisen tutkinnon suorittaneet henkilöt. Instrument-
tiopettajia ja musiikkipedagogeja koulutetaan Suomessa Taideyliopiston Sibelius-Akate-
miassa ja kahdeksassa ammattikorkeakoulussa. Kansanmusiikkipedagogiksi voi pätevöityä 
vain Centria-ammattikorkeakoulusta tai Sibelius-Akatemiasta.

Musiikkipedagogit päätyvät usein työskentelemään taiteen perusopetuksen oppilaitoksiin 
ja vapaan sivistystyön kentälle. Siksi on syytä tarkastella toimintaympäristöä ja sen muu-
toksia, jotta musiikkipedagogin opetussuunnitelmaa voidaan tehokkaalla tavalla päivittää. 
Opetushallitus antoi valtakunnallisen määräyksen taiteen perusopetuksen opetussuunnitel-
man perusteista vuonna 2017 sekä laajalle että yleiselle oppimäärälle. Oppijoille oli haluttu 
tarjota mahdollisuus opiskella musiikkia sekä tavoitteellisesti (laaja oppimäärä) että harras-
taen (lyhyt oppimäärä) (TPOPS 2017a; TPOPS 2017b).

Vuoden 2017 taiteen perusopetuksen opetussuunnitelmamuutos avasi uudenlaisia näkö-
kulmia musiikkioppilaitoksille. Taiteen perusopetuksen opetussuunnitelman arvoperustan 
mukaan taiteen perusopetus rakentuu ihmisoikeuksien, tasa-arvon, yhdenvertaisuuden ja 
kulttuurisen moninaisuuden kunnioitukselle. Lisäksi oppimiskäsityksestä mainitaan, että 
oppilas on aktiivinen toimija, joka asettaa itse tavoitteita ja toimii niiden suuntaisesti sekä 
itsenäisesti että yhdessä muiden kanssa. Myönteiset tunnekokemukset ja uuden luominen 
tukevat tätä. Ryhmäopetukseen, innovointiin ja luovuuteen kannustetaan myös voimak-
kaasti ja kokemukset ja vuorovaikutus ympäristön kanssa nostetaan esiin (TPOPS 2017a; 
TPOPS 2017b.) Ajattelussa on yhteneväisyyksiä näppärifilosofiaan sekä Unescon yleissopi-
mukseen aineettoman kulttuuriperinnön suojelusta. Arvoperustaan sisältyy elementtejä, 
joilla vahvistetaan kuulumisen tunnetta, osallisuutta ja innostetaan osallistumaan.

Taiteen perusopetusta koskevan lainsäädännön uudistaminen on parhaillaan käynnissä 
opetusministeriössä ja lausuntakierros päättyi syyskuussa 2025. Lakiehdotuksen keskeisiä 
tavoitteita ovat saavutettavuus ja alueellisen saatavuuden edistäminen, laadullisen kehittä-
misen ja taloudellisen kestokyvyn yhdistäminen sekä yhdenvertaisuuden parantaminen eri 
taiteenlajien välillä. Alueellisen saatavuuden turvaaminen on keskeinen tasa-arvopoliittinen 
linjaus, joka liittyy väestörakenteen muutoksiin Suomessa (Tilastokeskus 2024). Merkittävin 
muutosehdotus on siirtyminen kahdesta oppimäärästä yhteen 50 opintopisteen laajuiseen 
oppimäärään – toisin sanoen laaja oppimäärä olisi poistumassa. Näin pyritään yhdenmu-
kaistamaan taiteenalojen rakenteita sekä mahdollistamaan parempaa vertailtavuutta ja 
läpinäkyvyyttä.
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Esitys herättää myös kysymyksiä eri taiteenalojen erityispiirteiden huomioimisesta. Yksi 
musiikkikoulutuskenttää huolestuttava ehdotus koskee kelpoisuusvaatimuksia, jotka mah-
dollistaisivat opettajana toimimisen ilman mitään muodollista taiteellista tai pedagogista 
koulutusta. Kaikille perusopetuksen taidealoille ei ole tarjolla muodollista opettaja- tai 
pedagogikoulutusta. Lakiehdotus lupailee yhtäältä parempaa yhdenvertaisuutta, mutta toi-
saalta enteilee koulutusta vastaavaan työhön liittyviä ongelmia eri taiteenaloille. Laki tullee 
voimaan vuonna 2027, ja ensimmäiset uudet opetussuunnitelmat käynnistynevät syksyllä 
2028 (OKM 2025).

Näppäripedagogiikka korkeakoulun opetussuunnitelmassa

Miksi näppäripedagogiikkaa integroidaan nyt formaaliin musiikkipedagogin opetussuunni-
telmaan? Vastaus on melko yksinkertainen – ajat ovat muuttuneet ja muuttumassa. Musiik-
kipedagogin tulee tarjota yhdenvertaista ja saavutettavaa opetusta, ottaa huomioon oppi-
joiden taustat, kapasiteetit ja pyrkimykset sekä osata ohjata erilaisia ryhmiä ja yhteisöjä 
taiteen perusopetuksen tavoitteiden mukaisesti (vrt. OKM 2024). Erityisesti instrumenttipe-
dagogien koulutuksessa ryhmäopetustaidot ovat nykyään entistä enemmän keskiössä. Tar-
peeseen soveltuvia yhteisöllisen ohjaamisen työkaluja on näppäripedagogiikassa kehitetty 
ja testattu jo vuosikymmeniä.

Näppäripedagogiikan integroiminen Centrian musiikkipedagogikoulutukseen avaa mah-
dollisuuksia muun muassa koulutuksen monipuolistamiseen, opiskelijayhteisön vahvistami-
seen ja kuulumisen tunteen kehittymiseen, kun asioita tehdään enemmän yhdessä – myös 
yhdessä suunnitellen. Yhtye- tai kuoro-ohjauksen opinnoissa ryhmäpedagogiikka on osa 
nykyistäkin opintosuunnitelmaa. Nyt tätä taitoa päästään laajentamaan näppärityyliin, mikä 
vaatii myös musiikin sovittamisen taitoja ja eri ikäisten ja tasoisten oppijoiden huomioimista 
ja ohjaamista samanaikaisesti. Samalla paikalliseen musiikkiperinteeseen tutustuminen aut-
taa ymmärtämään muita perinteitä, tapoja ja kulttuurista moninaisuutta.

Olen suunnitellut näppäripedagogiikan oppisisältöjä Centrian musiikkipedagogikoulutuk-
seen yhdessä Anni ja Pilvi Järvelän kanssa. He ovat näppäritoimijoita, muusikota ja pedago-
geja. Olemme pohtineet näppärifilosofian jalkauttamista olemassa oleviin opintojaksoihin 
sekä uusien sisältöjen lisäämistä. Tämänhetkisessä opetussuunnitelmassa näppäripedago-
giikka täydentää jo tarjottavaa pedagogikoulutusta osana olemassa olevia opintojaksoja. 
Sen lisäksi olemme suunnitelleet erillisiä opintojaksoja, jotka keskittyvät paitsi paikallispe-
rinteisiin, myös pedagogiseen, eri lähtötasot huomioivaan musiikin sovittamiseen sekä ryh-
mäsoiton opettamiseen näppäripedagogiikalle ominaisista lähtökohdista.

Näppäripedagogiikan sisältöjä halutaan tarjota musiikinlajista riippumatta kaikille musiik-
kipedagogitutkintoa opiskeleville joko suuntautumisvaihtoehtona tai valinnaisina opin-
tojaksoina. Suunnitelmissa on myös avoimen väylän opiskelijoille näppäripedagogiikkaan 
keskittyviä jatkuvan oppimisen pieniä osaamiskokonaisuuksia. Tällä hetkellä kaikki klassisen 
tai rytmimusiikin koulutusohjelmien opiskelijat eivät ehkä osaa mieltää näppäripedago-
giikkaa osaksi omaa tulevaa opetustyötään. Kansanmusiikin opiskelijoille taas näppäripe-
dagogiikka on suurilta osin tuttua. Meillä koulutuksen järjestäjillä on pohdinnassa millai-
sia demoja, informaatiotilaisuuksia ja kokeiluja järjestämme, jotta näppärifilosofia voidaan 
jalkauttaa tehokkaammin koulutuksessamme. Eri musiikinlajien opintopolut saattavat sii-
loutua sekä taiteen perusopetuksessa että korkeakoulujen musiikkipedagogiohjelmissa, ja 
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tavoitteenamme on tuottaa enemmän lajirajoista riippumattomia yhteisöllisiä kokemuksia 
opintojen aikana.

Yhteisöllisen näppäripedagogiikan opiskelua korkeakoulussa on hyvä pohtia yhdessä opis-
kelijoiden kanssa. Millaisena he näkevät näppäripedagogiikan formaalissa koulutuksessa? 
Millaisia opetustehtäviä he hahmottavat omaan tulevaan työhönsä? Voiko näppäripedago-
giikasta olla apua tulevaisuuden haasteita ratkottaessa? Vastaukset voivat olla hyvin erilai-
sia johtuen työpaikan maantieteellisestä sijainnista ja alueen tarjoamasta oppilasmäärästä. 
Pohdinta on myös hyvin ajankohtainen liittyen tulevaan taiteen perusopetuksen lakimuu-
tokseen ja sen saatavuus- ja saavutettavuustavoitteeseen sekä siihen, miten musiikkioppi-
laitokset valmistautuvat muutoksiin (vrt. OKM 2025).

Musiikkioppilaitoksissa on suurelta osin luovuttu valinta- ja soveltuvuuskokeista ja aikui-
sille on luotu monenlaisia polkuja musiikin harrastamiseen jatkuvan oppimisen hengessä. 
Valintakokeet ovat oikeastaan tarpeen vain silloin, kuin oppilaspaikkoja on selvästi kysyn-
tää vähemmän. Näppäreiden lanseeraama lause ”ajaton ja rajaton musiikinopiskelu” on jo 
toteutumassa useissa maamme musiikkioppilaitoksissa etenkin eri ikäryhmien osalta.

Musiikkipedagogiikan korkeakoulutukseen hakevien taustaopinnot saattavat olla hyvin eri-
laiset kuin muutama vuosikymmen sitten. Koulutuksen järjestäjä joutuu pohtimaan, millai-
nen taitotaso takaa koulutettavuuden ja miten parhaiten koulutamme musiikkipedagogeja 
monimuotoistuvaan työelämään rajatussa opiskeluajassa. Hakijoiden joukosta voidaan tun-
nistaa perinteisen musiikkiopistopolun käyneiden lisäksi myös itseoppineet ja harrastaja-
taustaiset hakijat. Heidän osaamisensa perustuu esimerkiksi bänditoimintaan, oman musii-
kin tuottamiseen tai itsenäiseen opiskeluun. Informaalit ja nonformaalit polut voivat yhtä 
lailla johdattaa korkeakouluopintoihin, ainakin Centriassa.

Taiteen perusopetuksen tehtäväksi on määritelty kestävän tulevaisuuden rakentaminen, 
moniarvoisen ja uudistuvan kulttuuriperinnön kannattelu sekä kulttuurisen lukutaidon 
kehittyminen taiteen keinoin (TPOPS 2017a; TPOPS 2017b). Näppäripedagogiikka voi osal-
taan tukea näitä pyrkimyksiä periaatteella ”kaikki mahtuvat mukaan”. Vaikka metodi poh-
jautuu paikalliseen musiikkiperinteeseen, voi pedagogiikkaa toteuttaa missä tahansa, ja 
musiikin avulla kohtaamisista tulee luonnollisia (Näppärit 2025). Jokainen osallistuja ei var-
mastikaan koe perinnettä heti omakseen, mutta siihen tutustuminen kuuntelemalla, soit-
tamalla ja laulamalla antaa kuitenkin mahdollisuuden laajentaa ymmärrystä eri perinteistä. 
Centrian toiveena on, että näppäripedagogiikkaa opiskelleet vahvistaisivat tulevaisuudessa 
työnsä kautta oppijoiden paikallisperinteiden tuntemusta ja omistajuuden kokemusta elä-
västä kulttuuriperinnöstä. Näppäripedagogiikka voisi auttaa opiskelijoita edistämään esi-
merkiksi Faron sopimuksessa esiin nousevia yhteisöllisiä ja kestäviä elämänarvoja (Euroopan 
neuvosto 2005).

Pohdinta

Millaiseen toimintaympäristöön koulutamme musiikkipedagogeja? Suomea ja sen musiikki-
koulutuskenttää koskettavat pienentyvät ikäluokat sekä pääkaupunkiseudun ulkopuolisten 
alueiden veto- ja pitovoima (Centria 2025). Taiteen perusopetuksen lainsäädännön uudis-
tushankkeen tavoitteet saavutettavuudesta kenties nostavat jatkossa esiin yhteisöt ja niiden 
merkityksen oppimisen tiloina entistä selvemmin. Samoin kulttuurisen moninaisuuden sekä 
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kulttuurisen lukutaidon ja kompetenssin teemat korostunevat (Folkestad 2006; Lähdesmäki 
2021; OKM 2024).

Jatkuvasti muovautuva musiikkiperinne on sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden sekä 
kuulumisen tunteen keskeinen elementti. Aineettoman kulttuuriperinnön hyvänä käytän-
tönä näppäripedagogiikka tukee myös Centrian strategisia päämääriä (Centria 2024). Lisäksi 
näppäripedagogiikka lisää paikallista yhteistyötä kasvattaen synergiaetuja musiikkialan 
koulutuksen toimijoiden välillä. Nähtäväksi jää, millaisia opiskelijoita näppäripedagogiikka 
tulee houkuttelemaan ja miten sen soveltuvuus kaikenlaiseen musiikkiin saadaan viestittyä 
laajemmalle joukolle hakijoita.
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